
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 62

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 27     | EMERGENZA  SISMA 24/08/2016 E SEGUENTI - LAVORI DI
--------------| MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DEL SS. CROCIFISSO
DEL          | IN  POGGIO  DI CROCE, FG 54 LETT. A - ANNULLAMENTO
31-01-19     | IN  AUTOTUTELA  DEGLI ATTI REALTIVI ALLA PROCEDURA
             | Z322404FC9

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica - Settore Opere Pubbliche
e Manutenzioni;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche,
Umbria sono stati colpiti dall’eccezionale evento sismico del 24
agosto 2016 e dei successivi eventi del 26 e 30 ottobre;

CONSIDERATO che, data l'emergenza venutasi a creare a seguito degli
eventi sismici iniziati il 24/08/2016, si rende necessario provvedere
con urgenza alla messa in sicurezza della Chiesa del SS. Crocifisso in
località Poggio di Croce, individuata al catasto fg. 54 lett. A,
necessaria per la salvaguardia della pubblica e privata incolumità ed
al fine di garantire la transitabilità/fruibilità veicolare e pedonale
delle vie limitrofe alla Chiesa, nonché per garantire la pubblica
incolumità;

VISTA la Deliberazione di Giunta Municipale n. 41 del 05/04/2018 con
la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei suddetti lavori;

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 98 del 15/05/2018 riportata al
n. 205 del Reg. Gen., con la quale:

- È stata attivata apposita procedura a contrarre al fine di
procedere, stante l'urgenza determinata dall'evento calamitoso del
24/08/2016 e seguenti, all'affidamento dei lavori di messa in
sicurezza del SS. Crocifisso in località Poggio di Croce, individuata
al catasto fg. 54 lett,. A, necessaria per la salvaguardia della
pubblica e privata incolumità ed al fine di garantire la
transitabilità/fruibilità veicolare e pedonale delle vie limitrofe
alla Chiesa, nonché per garantire la pubblica incolumità;

- È stato stabilito che la procedura di affidamento prescelta per la
selezione dell'operatore economico è a carattere negoziale sulla base
delle condizioni previste dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs.
18 aprile 2016, n. 50, in quanto trattasi di lavori di importo
inferiore a Euro 40.000,00 e di modesta entità e con la necessità di
non aggravare il procedimento amministrativo per la scelta del
contraente in base al principio di efficienza della Pubblica
Amministrazione, in considerazione dello stato di emergenza proclamato
a seguito degli eventi sismici iniziati il 24/08/2016 come sopra
richiamati;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 31-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



- È stato stabilito di corrispondere all'aggiudicatario il prezzo
massimo complessivo di Euro 34.701,38 IVA 10% compresa;

- È stato stabilito che il contratto, trattandosi di affidamento dei
lavori con procedura negoziata di importo inferiore a 40.000,00 Euro,
sarà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell'art. 32 comma
14 del D.Lgs. n. 50/2016;

- È stato prenotato a tal fine apposito impegno di spesa in
complessivi Euro 34.701,38 al Capitolo di spesa 2670/4 Sisma 2016 -
Interventi di Protezione Civile - Messe in Sicurezza - Competenza del
Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato e disponibile;

CONSIDERATO, tuttavia, che nella lettera di invito era stato indicato,
in alternativa ai requisiti tecnico organizzativi, ex art.90 D.P.R.
207/2010, il possesso di attestato SOA categoria OG1 (come indicato
dal progettista nel Capitolato Speciale d’Appalto) inducendo le ditte
invitate a partecipare alla gara, avendo il possesso dell’attestato
SOA Cat. OG1;

CONSIDERATO, comunque, che trattandosi di lavori su beni immobili
tutelati, l’esecuzione degli stessi è demandata ad imprese con
qualificazione OG2, o in alternativa, per il caso in esame, con
certificazioni di lavori analoghi eseguiti e riconducibili a
lavorazioni su immobili sottoposti a tutela;

RITENUTO, comunque, che a seguito di procedimento di secondo grado, la
procedura di gara risulta viziata, in quanto è stata indetta sulla
base di una lettera di invito che indicava la Cat. OG1( erroneamente
indicata nel Capitolato Speciale d’Appalto), come la categoria dei
lavori riconducibili a quelli da realizzare, non tenendo conto del
fatto che trattavasi di opere da eseguire su beni tutelati;

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.20 del 24/01/2019,
Reg. Gen. 38, è stato approvato il Capitolato Speciale d’Appalto con
le modifiche introdotte relativamente alla categoria SOA OG2
riconducibile alle lavorazioni da effettuare su beni immobili
sottoposti a tutela;;

VISTO l’art. 21 nonies della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m.i.,
secondo il quale un provvedimento amministrativo viziato ai sensi
dell’art. 21 octies della medesima legge, può essere annullato
d’ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico;

VERIFICATA la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di
legge per procedere all’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art.
21 nonies della legge n. 241/1990 e s.m.i., sia della determinazione a
contrarre che della determinazione di aggiudicazione definitiva dei
lavori, in quanto veniva indetta una procedura di gara sulla base di
un Capitolato Speciale d’Appalto viziato;

PRESO ATTO che il Capitolato Speciale d’Appalto presenta un vizio
sostanziale,  lo stesso potrebbe pregiudicare il rapporto contrattuale
con la ditta affidataria, nonostante il contratto di appalto sia stato
redatto sulla base dello schema approvato, riportante i riferimenti
normativi vigenti;

RITENUTO opportuno di procedere, all'annullamento in autotutela della
Determinazione a contrarre n° 98 del 15/05/2018, Reg. Gen. 205;

PRESO ATTO dell’inequivocabile volontà della Stazione Appaltante di
addivenire all’annullamento in autotutela dei provvedimenti in
oggetto;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la Legge n. 241/1990, in particolare l’art. 21 nonies e
successive modifiche e integrazioni;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 31-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



VISTO l'art. 15 del citato Regolamento di organizzazione degli uffici
e servizi;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai
sensi dell'art. 6-bis Legge del 7 agosto 1990 n.241;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Municipale n. 10 del 08/05/2018
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e i
relativi allegati;

D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa:

1) DI ANNULLARE in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della
legge n. 241/1990 e s.m.i., la determinazione a contrarre n° 98 del
15/05/2018 avente ad oggetto: “EMERGENZA SISMA 24/08/2016 E SEGUENTI -
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA CHIESA DEL SS. CROCIFISSO FG. 54
LETT. A DI POGGIO DI CROCE. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE” ed i
seguenti atti amministrativi;

2) DI ATTESTARE che il presente provvedimento non necessita del visto
di regolarità contabile;

3) DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso
al TAR entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;

4) DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

Sigla dell'Istruttore: - MSC/msc -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 31-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 31-01-19
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 06-02-19
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 06-02-19                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 27 del 31-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI


